
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIU LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE nr.53/28.05.2025 

        privind însuşirea Acordului de cooperare pentru asigurarea suportului IT în vederea dezvoltării și gestionării 

Sistemului de Control Intern Managerial prin intermediul platformei “Soluția e-SCIM”, www.e-scim.ro 

 

Luând în dezbatere: Referatul de aprobare nr.2634/26.05.2025 și Proiectul de Hotărâre nr. 

54/26.05.2025 al primarului comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator al proiectului de hotărâre privind 

însuşirea Acordului de cooperare pentru asigurarea suportului IT în vederea dezvoltării și gestionării 

Sistemului de Control Intern Managerial prin intermediul platformei “Soluția e-SCIM”, www.e-scim.ro. 

Raportul  de specialitate nr.2635/26.05.2025 al Secretarului general UAT Comuna Cricău; 

Avizul consultativ  favorabil al comisiilor de specialitate nr. 1,2 si 3 din cadrul consiliului local; 

Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate  nr. 1, 2 si 3 din cadrul consiliului local: Comisia de 

studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  administrarea domeniului 

public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, Comisia pentru 

administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor și 

Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de agrement din 

cadrul consiliului local. 

 -Hotărârea nr.8/08.05.2025 a A.Co.R Filiala Județeană Alba privind aprobarea modelului cadru al 

Acordului de cooperare pentru asigurarea suportului IT în vederea dezvoltării și gestionării Sistemului de 

Control Intern Managerial prin intermediul platformei “Soluția e-SCIM”, www.e-scim.ro 

Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice reprezintă o 

condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz, entitate publică fiind 

comuna/oraşul, în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public şi, respectiv, de instituţie publică 

locală, 

Apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea suportului IT în vederea 

dezvoltării și gestionării Sistemului de Control Intern Managerial prin intermediul platformei “Soluția e-

SCIM”, www.e-scim.ro, respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile specifice fiecăreia dintre 

acestea, 

Urmărind facilitarea asigurării activităţii specifice compartimentelor funcționale, pentru mai 

multe comune, în temeiul unui acord de cooperare, prin relaţii profesionale bazate pe criterii de legalitate, 

economicitate, eficacitate, eficienţă şi colaborare pentru  realizarea obiectivelor specifice acestei 

activităţi, 

             Având în vedere prevederile: 

a) Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi 

ratificată prin Legea nr. 199/1997;   

b) Legii nr.82/1991 privind contabilitatea, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

c) art. 89 alin. (2)-(4), art. 129 alin. (2) lit. e), și alin. (9) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

d) art. 24 alin. (1.1) și (1.2), precum și ale art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

  e) Ordinului comun nr. 232/2477/2010 privind aprobarea modelului-cadru al Acordului de 

cooperare pentru organizarea şi exercitarea unor activităţi în scopul realizării unor atribuţii stabilite prin 

lege autorităţilor administraţiei publice locale 

 

http://www.e-scim.ro/


 

 

            f) art. 2 din Ordinul nr. 600 din 20 aprilie 2018, privind aprobarea Codului controlului intern 

managerial al entităţilor publice, emis de SGG 

g)   art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 

h) Codului muncii; 

i) Legii nr.182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

j) Codului de procedură civilă; 

k) Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

l) Statutului Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale Statutului Filialei 

Județene Alba a Asociaţiei Comunelor din România. 

    În temeiul prevederilor art.139 alin. (1), precum şi ale art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

   Consiliul local al Comunei Cricău, întrunit în ședința publică ordinară din data de 28.05.2025, 

adoptă prezenta:   

 

                         HOTĂRÂRE 

 

             Art.1.(1).Se însuşeşte modelul-cadru al Acordului de cooperare pentru asigurarea suportului IT 

în vederea dezvoltării și gestionării Sistemului de Control Intern Managerial prin intermediul platformei 

“Soluția e-SCIM”, www.e-scim.ro, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta.  

                  (2) Obligaţiile financiare rezultate din Acordul de cooperare prevăzut la alin. (1), pe întreaga 

durată de existenţă a acestuia, se suportă din bugetul local al comunei Cricău.  

            Art.2.Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul Comunei Cricău, prin aparatul 

de specialitate.  

            Art.3.Prezenta hotărâre poate fi contestată conform Legii nr.554/2004 contencios administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare.  

            Art.4.Prezenta hotarare a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 

0 împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul 

consilierilor în functie.  

Art.5.Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 

în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cricău, Prefectului Judeţului Alba şi Filialei Judeţeană 

Alba  a Asociaţiei Comunelor din România, dosar, cetatenilor prin afisaj și pe pagina de internet 

www.comunacricau.ro. 

  

                       Președinte de ședință,                              Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                              IACȘA IOAN                                             ALDEA MARIA-LORELAI      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


